
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 127 del 31/10/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 127 DEL 31/10/2023 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2025-2026 

ED ELENCO ANNUALE 2024 

 

L’anno duemilaventitre, addì trentuno, del mese di Ottobre alle ore 13:00, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Geom. MARIOTTI RENATO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MARIOTTI RENATO SI 

VICESINDACO ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 

ASSESSORE DI TONNO ANTONELLA -- 

ASSESSORE PELLEGRINI LUCA SI 

ASSESSORE LEGNINI ROBERTA -- 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  D'INCECCO MARZIA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geom. MARIOTTI RENATO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 127 del 31/10/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

✓ l’attività di realizzazione dei lavori negli Enti pubblici si svolge sulla base di un programma triennale che 

le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel 

primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al codice D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 

36; 

✓ l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti: 

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici. Tale programma è approvato nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a € 150.000,00 da avviare 

nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 

previsione o nel Bilancio o comunque disponibile. 

DATO ATTO che: 

✓ il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell’Ente, 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato 

n. 4/1 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

✓ il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il 

nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le 

informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione 

previsionale e programmatica, non è un allegato al Bilancio di previsione, ma un atto a se stante da 

approvarsi prima del Bilancio; 

✓ nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’Ente intende 

realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano 

opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di 

personale. 

ATTESO che occorre, pertanto, procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli 

anni 2024-2025-2026, ed all’elenco annuale per l’anno 2024 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 

del citato D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

RICHIAMATO l’allegato al codice I.5 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli ordini di 

priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento. Tale allegato riprende il contenuto 

del previgente D.M. n. 14/2018, senza variazioni particolarmente rilevanti. 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha individuato nella persona del Responsabile del IV° 

Settore LL.PP. Ing. Benito Buccella, il Responsabile della programmazione e degli adempimenti previsti 

dalla normativa vigente per la programmazione stessa. 

PRESO ATTO che il responsabile per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto da 

sottoporre alla Giunta Comunale la proposta del Programma triennale per gli anni 2024-2025-2026 e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00, in ragione della capacità di spesa dell’Ente, 

determinata dall'Amministrazione comunale in relazione al quadro delle risorse disponibili;  

PRESO ATTO che a norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 al nuovo codice - Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37, comma 6 del D.Lgs. 36/2023), la proposta 

del Programma triennale dei lavori pubblici, è costituita dalle seguenti schede:  

✓ scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento; 

✓ scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

✓ scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 127 del 31/10/2023 

concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e 

tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

✓ scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

✓ scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

✓ scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5. 

VISTO lo schema di programma triennale dei LL.PP. 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024, 

redatti dall’Ing. Benito Buccella in qualità di responsabile della programmazione, tenendo conto delle 

disposizioni legislative al riguardo, nel rispetto dei documenti programmatori di questa Amministrazione 

Comunale e in coerenza con il Bilancio e degli indirizzi programmatici, allegato al presente atto; 

RITENUTO di dover adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-

2026 e l’elenco annuale 2024, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 

successivamente il Bilancio triennale 2024-2025-2026 tenendo conto delle opere previste dal presente 

piano. 

RILEVATO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO l’allegato I.5 al nuovo Codice che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 

programmazione;  

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza della Giunta 

all’assunzione del presente atto; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO di provvedere in merito;  

A votazione unanime e palese;  

DELIBERA  

1. di DARE ATTO che quanto riportato nelle premesse è parte integrante del presente atto; 

2. di ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell’art. 3, 

comma 1, dell’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche relativo agli 

anni 2024-2025-2026 e l’elenco Annuale 2024, redatto nel rispetto degli indirizzi programmatici forniti 

dall’Amministrazione Comunale, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’Allegato I.5 al 

D.Lgs. 36/2023 ed allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. di DARE ATTO che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il Bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli Enti locali 

e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di Bilancio 

2024/2026; 

4. di PUBBLICARE, per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato 

programma triennale 2024-2025-2026, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, durante i 

quali potranno essere prodotte osservazioni da parte della cittadinanza;  

5. di DARE ATTO che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici:  

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà approvato 

dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 127 del 31/10/2023 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale tenuto 

conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al finanziamento degli 

investimenti e delle autonome valutazioni;  

6. di INDIVIDUARE, ai sensi delle disposizioni attuative sopra richiamate e della legge n. 241/1990 e 

s.m.i., l’Ing. Benito Buccella quale responsabile per la predisposizione della “Proposta di Programma 

Triennale ed Elenco annuale” per il triennio 2024/2026;  

7. di DEMANDARE al Responsabile del Settore IV° LL.PP. gli adempimenti necessari previsti dalle 

vigenti normative;  

8. di PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 

impegno di spesa; 

9. Di DARE ATTO che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 

interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori 

verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2024-2025-2026 

10. di TRASMETTERE copia della presente al responsabile del Servizio finanziario per quanto di 

competenza. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime e palese   

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.   

  
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1102 del 24/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  BUCCELLA BENITO in data 24/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1102 del 24/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  RASETTA BARBARA in data 24/10/2023. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Geom. MARIOTTI RENATO  D'INCECCO MARZIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1351 

Il 31/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 127 del 31/10/2023 con oggetto: 

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2025-2026 ED 

ELENCO ANNUALE 2024 

 

Resterà affissa per giorni 17 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 127 del 31/10/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO FABIO il 31/10/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


